
令和４年４月２８日(木)【第１号】

春らしい陽気のもと，令

和４年度茂庭台中学校第33

回入学式を４月11日 (月 )に

挙行しました。今年度は新

入生３８名を迎え，全校生

徒１３０名による茂庭台中

学校の生活が始まりました。

今回の入学式も新型コロ

ナウイルス感染症対策のため，新入生と保護者の皆様，職員のみによる入学式といたしま

した。新入生代表が立派に誓いのことばを述べました。また，在校生を代表して生徒会長

が歓迎の言葉を述べました。

新入生のこれからの活躍を期待しております。

以下に校長式辞を紹介いたします。

校 長 式 辞

新入生の入学に合わせるかのように春の陽気も増

し，桜の花も一気に咲き始め，この茂庭台に光あふ

れる季節がやってきました。

本日，保護者の皆様とともに，第３３回入学式を開

催できますこと，大変うれしく思います。

新入生の皆さん，入学おめでとうございます。皆さ

んは今日，茂庭台中学校の生徒としての第一歩を踏

み出しました。茂庭台中学校で初めての一学年，一

学級という形でのスタートとなりますが，小学校と

同じ仲間でも中学校での生活は大きく異なると思います。一人一人のこれからの活躍を期待

します。

さて，私からは，新入生の皆さんに中学生として大切にしてほしいことをお話しします。

一つは，中学校3年間で「自分のことを良く見つめてほしい」ということです。中学校での学

習や部活動，生徒会活動等に取り組む中で，自分がどれだけ頑張るかにより成果が大きく変

わってきます。だからこそ自分が頑張りたいこと，自分が目標とするものは何か，それを意

識し，納得した中学校生活としてほしいと思います。

二つ目は，「思いやりの気持ちを大切してほしい」ということです。私たちは２年以上にわた

るコロナ禍の生活で，これまで当たり前にできていた生活がいかに恵まれていたものであっ

たかということを実感しています。現在も授業や学校行事，友だちと遊ぶことなど，様々な

場面で感染予防対策として我慢や工夫が必要とされています。また，家族や先生方，地域の

仙台市立茂庭台中学校

校長 菊地 淳

生徒数130名(令和4年4月現在)

TEL 281-3121 FAX 304-8254
https://www.sendai-c.ed.jp/moniwajh/

入学式に臨む新入生 新入生代表の誓いの言葉

校長式辞



方々の支えがあって生活できていることも感じているはずです。仲間や先輩，先生方との生

活はやがて迎える社会的な自立への第一歩です。仲間とともに過ごす中で人として優しさ，

思いやりの心を高めていってほしいと思います。

最後になりますが，保護者の皆様，本日から皆様のお子様をお預かりいたします。全職員

一丸となって一人一人の生徒を大切に教え育んで参ります。しかしながら思春期は，心と

体の変化の激しい時期です。どうか御家庭でも話し合いや団らんを通して，自立と思いや

りの心を育てるための，適切な助言と配慮をお願いいたします。学校と保護者と地域が一

体となって未来ある子どもたちがしっかりと成長できるよう学校運営に努めてまいりま

す。今後とも御支援と御協力を賜りますようお願い申し上げ，式辞といたします。

今年度，新たな取組として｢みんなで茂庭塾｣を始め

ました。全校生徒を対象に放課後の30分間を利用して，

学習習慣を定着させ，生徒が本来持っている力を引き

出すことを目的に行います。生徒は国社数理英の中か

ら自分で取り組みたい教科を選んで各教科の課題に挑

みます。教える先生も教科担当を中心に全員で行い，

生徒の支援に当たります。

4月27日(水)に第１回目を開講しました。皆，集中し

て取り組んでいた姿が印象的でした。次回は5月9日(月)

に行う予定です。

※行事予定は変更する場合があります。御了承ください。

※授業日の電話は次の時間帯で，自動音声メッセージ対応となります。御理解と御協力を

お願いします。【夜１９：００～朝７：００】(夏休み期間中は別途連絡いたします。)

5月2日(月) 振替休業日(4/23の分 5月17日(火) 3年修学旅行(～19日)
5月3日(火) 【憲法記念日】 2年午前授業，2年給食なし
5月4日(水) 【みどりの日】 5月18日(水) 2年野外活動(～20日)
5月5日(木) 【こどもの日】 1年校外学習
5月6日(金) 衣替え移行期間(～6/6) 5月19日(木) 教科外研究会①，1年午前授業
5月9日(月) 尿検査2次回収日 1年給食なし

みんなで茂庭塾② 部活動中止 5月20日(金) 3年振替休業日
5月10日(火) 生徒総会(5･6校時) 5月23日(月) 職員会議，1年心臓病検査

尿検査2次回収予備日 部活動中止
5月11日(水) 市中総体抽選会，午前授業 5月24日(火) 部活動参観

給食なし，部活動中止 5月25日(水) 学校訪問ミニコンサート
5月12日(木) 教科研究会①，午前授業 5月26日(木) 学年会議，部活動中止

給食なし，部活動中止 5月27日(金) いじめ防止教室
5月16日(月) 前期教育実習(～6/3) 5月30日(月) 各種委員会，中央委員会

3年午前授業 部活動中止

５月の行事予定

みんなで茂庭塾開講！

みんなで茂庭塾の一コマ

奨励服バンク協力へのお願い
御家庭で不要になった本校の奨励服は眠ってはいませんか？

本校では，お子さんが卒業後に使わなくなった奨励服を提供していただき，｢奨励服バンク｣を活用
して，必要な御家庭に販売しています。御協力いただける方は，学校まで御連絡ください。お知り
合いや御近所の方々にもお声がけいただければ幸いです。


